АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                                                             № _____

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
12.10.2021  №  1073  (ред.  от
10.11.2023)  «Об утверждении муни-
ципальной  программы  «Обеспече-
ние  экологической  безопасности  и
качества  окружающей  среды  на
2022-2024 годы»

В целях эффективного использования бюджетных средств, на основании
Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район администрация
района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Внести  следующие  изменения  в  приложение  к  постановлению

администрации  района  от  12.10.2021  №  1073  (ред.  от  10.11.2023)  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Обеспечение  экологической
безопасности  и  качества  окружающей  среды  на  2022-2024  годы»  (далее  -
Программа):

1.1.  Строку «Ресурсное обеспечение Программы» паспорта Программы
изложить в следующей редакции:

Ресурсное
обеспечение
Программы

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию
Программы на период 2022-2026 гг. - 97 204,36209 тыс. руб.
2022 г. – 65 619, 85318 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 57 018,9 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 8 600,95318
тыс. руб.
2023 г. - 14 430, 60891 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 7 662,05474 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 6 768,55417
тыс. руб.
2024 г. - 5 423,3 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета -2 904,3 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 519,0 тыс.
руб.

2025 г. - 5 812,8 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 3 151,8 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 661 тыс. руб.
2026 г. - 5 917,8  тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 3 151,8 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 766,0 тыс.
руб.

1.2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Параметры  ресурсного  обеспечения,  приведенные  в  Программе,
соответствуют  предварительной  оценке  расходов  бюджета  муниципального
района на их реализацию.

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы на
период 2022-2026 гг. - 97 204,36209 тыс. руб.

2022 г. – 65 619, 85318 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 57 018,9 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 8 600, 95318 тыс. руб.
2023 г. - 14 430, 60891 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 7 662,05474 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района — 6 768,55417 тыс. руб.
2024 г. - 5 423,3 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета -2 904,3 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 519,0 тыс. руб.
2025 г. - 5 812,8 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 3 151,8 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 661 тыс. руб.
2026 г. - 5 917,8  тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 3 151,8 тыс. руб.
- средства бюджета муниципального района - 2 766,0 тыс. руб.
Финансирование  Программы  предполагается  осуществлять  за  счет

средств  бюджета  муниципального  района,  а  также  средств  субвенции  из
федерального и областного бюджетов.

Указанные расходы подлежат уточнению в рамках бюджетного цикла.».
1.3. Таблицы 2, 3 изложить в новой редакции (приложения 1, 2).
2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

первого  заместителя  главы  администрации  района  по  жилищно  -
коммунальному хозяйству.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 29.12.2023  № 1579

Таблица 2

Перечень мероприятий и объемы финансирования муниципальной программы
№ п/п Наименование

основного
мероприятия

Ответствен-
ные  испол-

нители
(соисполни-

тели)

Объем финансирования (тыс.руб) Ожидаемый
непосредственн

ый результат
(краткое

описание)

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Областной
бюджет

Бюджет
муници-
пального
района

Фе-
де-

раль
ный
 бю
д-

жет

Областной
бюджет

Бюджет
муници-
пального
района

Феде-
раль-
ный

 бюд-
жет

Об-
ласт-
ной

бюд-
жет

Бюд-
жет

муни-
ци-

паль-
ного

района

Фе-
де-

раль-
ный
 бюд
жет

Об-
ласт-
ной

бюд-
жет

Бюд-
жет

муни-
ци-

паль-
ного
райо-

на

Фе-
де-

раль-
ный
 бюд
жет

Об-
ласт-
ной

бюд-
жет

Бюд-
жет
му-

ници-
паль-
ного
райо-

на

Цель программы: обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район.

Задача программы:
1. уменьшение количества несанкционированных мест размещения отходов производства и потребления;
2. совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления;
3. улучшение санитарного состояния территории района;
4. обеспечение экологической безопасности жителей района.

1 Основное  ме-
роприятие:
Охрана  водных
объектов и сни-
жение  сброса
загрязняющих
веществ  со
сточными  вода-
ми  в  водные
объекты

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Снижение  нега-
тивного влияния
отходов  произ-
водства  и  по-
требления.

2 Основное  ме-
роприятие:

МКУ
«Отдел

50 881,6 7 683,85318 0 7 662,05474 3 054,98817 0 0 2 085 0 0 2 190 0 0 2 295 Снижение  нега-
тивного влияния

Обеспечение
экологической
безопасности
обращения с от-
ходами  произ-
водства  и  по-
требления

ЖКХ» отходов  произ-
водства  и  по-
требления.

2.1. Выполнение ра-
бот  по  ре-
культивации
свалки в г. Кур-
лово

МКУ

 «Отдел

ЖКХ»

50 881,6 7 614,4 0 7 662,05474 1 254,98817 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Ликвидация  не-
санкциониро-
ванной свалки в
д. Острова

МКУ

 «Отдел

ЖКХ»

0 69,45318 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3. Ликвидация  не-
санкциониро-
ванной свалки в
п. Уршельский

МКУ

 «Отдел

ЖКХ»

0 0 0 0 1 800,0 0 0 2 085 0 0 2 190 0 0 2 295

2.4. Утилизация
ртути и ртутьсо-
держащих
отходов

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

МКУ
«Отдел по

делам
ГОЧС и
ОБ» (по

согласовани
ю)

Управление
образования
администра
ции района
Администра

ции
муниципаль

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ных
образований
(поселений)
района (по

согласовани
ю)

3 Основное  ме-
роприятие:
Содержание, ре-
монт  существу-
ющих  и
обустройство
новых  контей-
нерных  площа-
док на  террито-
рии  муници-
пального  об-
разования  Гусь-
Хрустальный
район

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ции

муниципаль
ных

образований
(поселений)
района (по

согласовани
ю)

6 137,30 917,10 0 0 3 713,566 0 2 904,3 434 0 3 151,8 471 0 3 151,8 471 Обеспечение до-
ступности услуг
по  сбору  и  вы-
возу  ТКО  для
населения  райо-
на.
Охват  населён-
ных  пунктов
планово-регу-
лярной  систе-
мой сбора и вы-
воза ТКО, а так-
же  повыше-
ние экологиче-
ской культуры и
степени  во-
влечённости  на-
селения в сферу
безопасного  об-
ращения с ТКО.

3.1. Приведение  в
нормативное со-
стояние  суще-
ствующих и со-
здание  новых
мест  (площа-
док)  для  накоп-
ления  ТКО,  в
том  числе  не-
распределеный
резерв

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

537,82688 80,39712 0 0 1 421,839 0 2 904,3 434 0 3 151,8 471 0 3 151,8 471

3.1.1 приведение  в
нормативное со-

МКУ
«Отдел

516,24582 77,14018 0 0 1 421,839 0 2 904,3 434 0 3 151,8 471 0 3 151,8 471

стояние  суще-
ствующих и со-
здание  новых
мест  (площа-
док)  для  накоп-
ления  ТКО  на
территории  му-
ниципальных
образований
(сельских  посе-
лений)  Гусь-
Хрустального
района

ЖКХ

3.1.2 нераспределен-
ный резерв

МКУ
«Отдел
ЖКХ

21,58106 3,25694 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2. Приведение  в
нормативное со-
стояние  суще-
ствующих и со-
здание  новых
мест  (площа-
док)  для  накоп-
ления  ТКО
(межбюджетные
трансферты)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ции

муниципаль
ных

образований
(поселений)
района (по

согласовани
ю)

5 599,47312 836, 70288 0 0 2 291,727 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.1 муниципальное
образование  п.
Анопино  (сель-
ское поселение)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п. Анопино
(сельское

533, 31609 79, 69091 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

поселение)
(по

согласовани
ю)

3.2.2 муниципальное
образование  п.
Великодвор-
ский  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п.

Великодвор
ский

(сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.3 муниципальное
образование  п.
Добрятино
(сельское  посе-
ление)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п.

Добрятино
(сельское

поселение)
(по

согласовани
ю)

332, 68017 49, 71083 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.4 муниципальное
образование  п.
Золотково
(сельское  посе-

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра

1322,76801 197,65499 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ление) ция
муниципаль

ного
образования

п.
Золотково
(сельское

поселение)
(по

согласовани
ю)

3.2.5 муниципальное
образование  п.
Иванищи  (сель-
ское поселение)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п. Иванищи
(сельское

поселение)
(по

согласовани
ю)

347,07258 51,86142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.6 муниципальное
образование  п
Красное  Эхо
(сельское  посе-
ление)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п. Красное

Эхо
(сельское

поселение)
(по

согласовани
ю)

347,81034 51,97166 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.7 муниципальное
образование  п.
Мезиновский
(сельское  посе-
ление)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
п.

Мезиновски
й (сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

1091,30799 163,06901 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.8 муниципальное
образование Де-
мидовское
(сельское  посе-
ление)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
Демидовско
е (сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

604,79877 90,37223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.9 муниципальное
образование
Краснооктябрь-
ское  (сельское
поселение)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
Краснооктя

брьское

338,52744 50,58456 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

3.2.10 муниципальное
образование Ку-
преевское (сель-
ское поселение)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
Купреевско
е (сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

348,0 52,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.11 муниципальное
образование
Уляхинское
(сельское  посе-
ление)

МКУ
«Отдел
ЖКХ»

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
Уляхинское

(сельское
поселение)

(по
согласовани

ю)

333,19173 49,78727 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.2.12 муниципальное
образование  г.
Курлово  (го-
родское  поселе-
ние)

Администра
ция

муниципаль
ного

образования
г. Курлово

0 0 0 0 2 291,727 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(городское
поселение)

(по
согласовани

ю)

3.3 Содержание
мест  (площа-
док) накопления
ТКО

Администра
ции

муниципаль
ных

образований
(поселение)

Гусь-
Хрустально
го района

(по
согласовани

ю)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО 57 018,90 8 600,95318 0 7 662,05474 6 768,55417 0 2 904,3 2519 0 3 151,8 2661 0 3 151,8 2766

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 29.12.2023  № 1579

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,
основного мероприятия, меро-

приятия

Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

2022 2023 2024 2025 2026

Обеспечение экологической
безопасности и качества

окружающей среды на 2022-
2024 годы

Всего 65 619,85318 14 430,60891 5 423,3 5 812,8 5 917,8

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 57 018,9 7 662,05474 2 904,3 3 151,8 3 151,8

Бюджет муниципального района 8 600,95318 6 768,55417 2 519,0 2 661,0 2 766,0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

1. Основное мероприятие:
Охрана водных объектов и сни-
жение сброса загрязняющих ве-
ществ  со  сточными  водами  в
водные объекты

Всего 0 0 0 0 0
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

2. Основное мероприятие:
Обеспечение  экологической
безопасности  обращения  с  от-
ходами производства и потреб-
ления

Всего 58 565,45318 11 239,30904 2 085,0 2 190,0 2 295,0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 50 881,6 7 662,05474 0 0 0

Бюджет муниципального района 7 683,85318 3 054,98817 2 085,0 2 190,0 2 295,0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

2.1.  Выполнение  работ  по  ре-
культивации свалки в г. Курло-
во

Всего 58 496,0 8 917,04291 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 50 881,6 7 662,05474 0 0 0

Бюджет муниципального района 7 614,4 1 254,98817 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

2.2.  Ликвидация  несанкциони-
рованной свалки в д. Острова

Всего 69,45318 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 69,453218 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

2.3.  Ликвидация  несанкциони-
рованной  свалки  в  п.Уршель-
ский

Всего 0 1 800,0 2 085,0 2 190,0 2 295,0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 1 800,0 2 085,0 2 190,0 2 295,0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

2.4. Утилизация ртути и ртуть-
содержащих отходов

Всего 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3. Основное мероприятие:
Содержание, ремонт существу-
ющих  и  обустройство  новых
контейнерных  площадок  на
территории  муниципального
образования Гусь-Хрустальный
район

Всего 7 054,4 3 713,566 3 338,3 3 622,8 3 622,8

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 6 137,3 0 2 904,3 3 151,8 3 151,8

Бюджет муниципального района 917,1 3 713,566 434 471 471

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.1. Приведение в нормативное
состояние существующих и со-
здание новых мест (площадок)
для  накопления  ТКО,  в  том
числе нераспределенный резерв

Всего 618,224 1 421,839 3 338,3 3 622,8 3 622,8

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 537, 82688 0 2 904,3 3 151,8 3 151,8

Бюджет муниципального района 80, 39712 1 421,839 434 471 471

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.1.1.  приведение  в  норматив-
ное состояние существующих и
создание  новых  мест  (площа-
док)  для  накопления  ТКО  на
территории муниципальных об-
разований  (сельских  поселе-
ний) Гусь-Хрустального района

Всего 593,386 1 421,839 3 338,3 3 622,8 3 622,8

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 516,24582 0 2 904,3 3 151,8 3 151,8

Бюджет муниципального района 77,14018 1 421,839 434 471 471

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.1.2. нераспределенный резерв

Всего 24,838 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 21,58106 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 3,25694 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2. Приведение в нормативное
состояние существующих и со-
здание новых мест (площадок)
для накопления ТКО (межбюд-
жетные трансферты)

Всего 6 436,176 2 291,727 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 5 599,47312 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 836, 70288 2 291,727 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.1. муниципальное образова-
ние п. Анопино (сельское посе-
ление)

Всего 613,007 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 533,31609 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 79,69091 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.2. муниципальное образова-
ние  п.  Великодворский  (сель-
ское поселение)

Всего 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.3.  муниципальное образова-
ние п. Добрятино (сельское по-

Всего 382,391 0 0 0 0

селение)

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 332,68017 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 49,71083 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.4. муниципальное образова-
ние п. Золотково (сельское по-
селение)

Всего 1 520,423 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 1 322,76801 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 197,65499 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.5.  муниципальное образова-
ние п. Иванищи (сельское посе-
ление)

Всего 398,934 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 347,07258 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 51,86142 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.6. муниципальное образова-
ние  п.  Красное  Эхо  (сельское
поселение)

Всего 399,782 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 347,81034 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 51,97166 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.7.  муниципальное образова-
ние  п.  Мезиновский  (сельское
поселение)

Всего 1 254,377 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 1 091,30799 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 163,06901 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.8. муниципальное образова-
ние Демидовское (сельское по-
селение)

Всего 695,171 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 604,79877 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 90,37223 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.9.  муниципальное образова-
ние  Краснооктябрьское  (сель-
ское поселение)

Всего 389,112 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 338,52744 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 50,58456 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.10. муниципальное  образо-
вание  Купреевское  (сельское
поселение)

Всего 400,0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 348,0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 52,0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.11.  муниципальное  образо-
вание Уляхинское (сельское по-
селение)

Всего 382,979 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 333,19173 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 49,78727 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.2.12. муниципальное  образо-
вание   г.  Курлово  (городское
поселение)

Всего 0 2 291,727 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 2 291,727 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

3.3. Содержание  мест  (площа-
док) накопления ТКО

Всего 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0

Бюджет муниципального района 0 0 0 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ